
 

   

Comunità Montana 
GELBISON & CERVATI 
Largo Calcinai  
84078  VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

0974.273811 – 273814  

e-mail: gelbison.cervati@libero.it  

pec: cm.gelbison@legalmail.it  

 DET. A CONTRARRE 

Somministrazione Lavoro – 

Affidamento del Servizio 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 

N. 185  PROT. 1166 del 18.05.2023   

 

      

 

SETTORE TECNICO 

   

DETERMINA N.  04   DEL 18.05.2023 

 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE DI GARA TELEMATICA A PROCEDURA APERTA DA 

ESPLETARE SUL PORTALE MePA, PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN’AGENZIA DI 

SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

“RECLUTAMENTO PERSONALE” - CIG:9832068F2C 

  

  

  

 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gelbison.cervati@libero.it
mailto:cm.gelbison@legalmail.it


 

Premesso che: 

 

- questa Comunità Montana è Ente delegato dalla Regione Campania per la realizzazione di 

opere ed interventi nel settore della forestazione, bonifica montana, difesa del suolo e lotta 

agli incendi boschivi, con il sistema dell'amministrazione diretta, ai sensi della L. R. 

n.11/96es.m.i.e che, a tali fini, si avvale di operai idraulico-forestali a tempo indeterminato 

e a tempo determinato; 

- la Giunta Regionale provvede annualmente alla ripartizione e dall’accredito agliEnti 

Delegati delle risorse destinate alla realizzazione delle opere previste nei piani di 

forestazione predisposti annualmente sulla base del Piano Forestale Generale regionale 

vigente; 

- la realizzazione delle opere avviene nel rispetto di appositi progetti esecutivi predisposti 

dagli uffici della Comunità Montana ed eseguiti con proprio personale idraulico forestale; 

 

Atteso che: 

 

- con le Leggi Regionali n°11/96 e 14/2006, vengono delegate alle Comunità Montane, per i 

territori dei rispettivi Comuni e dei Comuni interclusi, le funzioni amministrative per 

l’attuazione degli interventi in materia di Forestazione, Bonifica Montana, Difesa del Suolo e 

Servizio Antincendio Boschivo; 

- che gli interventi delegati alle Comunità Montane sono attuati da queste ultime nella forma 

dell’amministrazione diretta, mediante l’impiego del personale idraulico – forestale, in 

dotazione ad ogni Ente delegato; 

- che la Regione Campania, con D.G.R., n. 585 del 26.09.2017, ha approvato il Regolamento n. 

03“Regolamento di tutela a gestione sostenibile del patrimonio forestale regionale”, il quale è 

stato successivamente integrato con i Regolamenti n. 08/2018 e n. 2/2020, attraverso i quali 

sono state apportate modifiche ed integrazioni alla materia forestale di cui alla L.R. 11/96, 

confermando la piena delega alle Comunità Montane per la realizzazione degli interventi di 

Forestazione, Bonifica Montana e Servizio AIB; 

- che, tra gli elementi innovativi introdotti dai citati Regolamenti, vi è il Piano Forestale 

Territoriale (P.F.T.) che deve essere approvato, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento n. 3/2017, 

dagli Enti delegati in coerenza con la pianificazione forestale regionale; 

- che il suddetto P.F.T. si attua annualmente sulla base di specifici progetti esecutivi (delineati 

nel piano annuale stralcio); 

- che il Piano Forestale annuale 2022 e 2023 hanno, da cronoprogramma, quale termine ultimo 

di chiusura dei lavori il 31.12.2023; 

 

 

Stabilito che, sulla base del numero esiguo degli operai idonei, per le giornate necessarie alla 

conclusione dei lavori, il servizio deve essere riorganizzato sulla base di scelte di rafforzamento delle 

risorse umane e che queste ultime devono essere adeguate per assicurare l’efficienza dell’esercizio 

stesso; 

 

Preso atto della necessità di potenziamento del servizio con l’aggiunta di n. 56 unità per n. 3298 giornate 

lavorative/per le giornate necessarie alla conclusione dei lavori, ciascuna da reclutare tramite Agenzia 

di somministrazione di lavoro; 

 



Ritenuto pertanto opportuno avvalersi di numero 56 unità di operai a tempo determinato di 3° livello 

del comparto lavoratori idraulico-forestale; 

 

Ravvisata l'urgenza del loro reclutamento; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 13 del 02/03/2023, avente ad oggetto “Affidamento servizio 

somministrazione personale a tempo determinato – Atto di indirizzo” con la quale si è disposto di: 

- “DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento di cui all’oggetto il Geom. 

Raffaele Passarelli; 

- DI DARE INDIRIZZO al R.U.P., affinché con propri provvedimenti di competenza ponga in 

essere tutti gli atti necessari ai fini dell’affidamento diretto del servizio di somministrazione di 

personale a tempo determinato;” 

 

Consideratala necessità di procedere all'indizione di una gara telematica con procedura aperta, ai 

sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016per l'affidamento di un servizio di somministrazione di lavoro a 

tempo determinato; 

 

Visto che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs 50/2016, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA); 

 

Atteso che, ai sensi dell’art.192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri relativi 

all’acquisizione del servizio sono: 

 

- affidamento: di “Servizi di ricerca, selezione e somministrazione del personale, per 

l’individuazione di un’agenzia di somministrazione di lavoro”; 

- oggetto del contratto:“Servizi di ricerca, selezione e somministrazione del personale, per 

l’individuazione di un’agenzia di somministrazione di lavoro”; 

- forma del contratto: è stipulato con atto pubblico amministrativo; 

- durata del contratto:7 mesi dalla data di stipula del contratto o dalla data di inizio del servizio; 

- clausole essenziali: condizioni d’acquisto indicate sul MEPA; 

- scelta del contraente: gara telematica con procedura aperta, aisensi dell’art.60 del D.Lgs. 

50/2016 rivolta ai fornitori abilitati al M.E.P.A., al fine di garantire il rispetto dei principi 

enunciati all’art.30 del D.Lgs n.50/2016; 

 

Rilevato che l'importo totale stanziato a base d'asta,per il potenziamento del servizio con personale 

interinale, è pari ad € 310.000,00 (compresa IVA sul margine d’agenzia); 

 

L'importo sarà coperto in quota parte con: 

- FONDI AIB 2023 

- FONDI PROPRI IN SENO AL PROG. VIVERE L'AMBIENTE 

- FONDI PIANO FORESTAZIONE 2023 (nel limite del 20% dell'importo relativo a noli e forniture) 

 

Ritenuto, trattandosi di affidamento di un servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato, 

di ricorrere al criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità - prezzo, ai sensi dell'articolo 95, comma 2, D.lgs n 50/2016; 

 



Dato atto altresì che, in considerazione della peculiarità dell'affidamento suddetto, si rende opportuno 

prevedere adeguati requisiti di capacità economico-finanziaria, nonché professionale tecnici, ritenuti 

indispensabili a garanzia dell'affidabilità e solidità imprenditoriale del soggetto affidatario nello 

specifico settore di attività e dell'adeguatezza per la fornitura richiesta; 

 

Dato atto che si procederà all’approvazione e alla pubblicazione della documentazione di gara 

successivamente con atto separato, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 72 e s.s. del D.Lgs n. 

50/2016sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” e si cureranno gli 

obblighi ulteriori di pubblicità e trasparenza previste dalle disposizioni normative vigenti; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., «Codice dei contratti pubblici» ed in particolare l’art. 60; 

- la legge anti corruzione nella Pubblica Amministrazione n. 190/2012; 

- la normativa sulla trasparenza contenuta nel D.Lgs n. 33/2013; 

- lo Statuto dell’Ente; 

 

DETERMINA 

 

Quanto in premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

1. di INDIRE gara con procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  

per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato e servizi 

connessi,per un totale di €310.000,00; 

 

2. di INDIVIDUARE quale criterio di scelta del contraente quello dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell'articolo 95, comma 

2, D.lgs n 50/2016; 

 

3. di DARE ATTO che per la procedura in oggetto è stato rilasciato dall’ANAC il seguente codice 

CIG:9832068F2C, ai sensi della Legge n. 136/2010; 

 

4. di DARE ATTO che l'importo sarà coperto in quota parte con: 

 

FONDI AIB 2023; 

FONDI PROPRI IN SENO AL PROG. VIVERE L'AMBIENTE; 

FONDI PIANO FORESTAZIONE 2023 (nel limite del 20% dell'importo relativo a noli e 

forniture); 

 

5. di STABILIRE che il presente atto, dovrà essere pubblicato all'albo pretorio on-line e sul sito 

dell'Ente nell'apposita sezione trasparenza, ai sensi dell'articolo 37, comma 2, del D.L. 33/2013. 

 

 

RESP. SETTORE TECNICO / R.U.P. 

F.to Geom. Raffaele Passarelli 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi dal sottoscritto Segretario che copia del presente provvedimento è stata affissa il 18.05.2023   

all’Albo on-line di questo Ente e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Vallo della Lucania 18.05.2023  

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Claudio AURICCHIO 

 

 


